ATA DA 103ª REUNIÃO DO CONSELHO

SETORIAL DO SETOR DE CIÊNCIAS DA

TERRA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARANÁ, REALIZADA EM 08 DE ABRIL DE

2010.

Aos oito dias do mês de abril do ano de dois mil e dez, às quatorze horas e trinta 1
minutos, na sala do Conselho Setorial (nº 13) do Setor de Ciências da Terra, 2
reuniu-se o Conselho Setorial, sob a Presidência da Diretora do Setor de Ciências 3
da Terra, Professora Chisato Oka Fiori. Presentes os Conselheiros Professores 4
Edson Aparecido Mitishita, Tony Vinicius Moreira Sampaio, Adilar Antonio Cigolini, 5
Luis Augusto Koenig Veiga, Maria Cecília B. Brandalize, Claudia Robbi Sluter, Eunice 6
da Costa Machado, Érica Alvez G. Vidal, Lílian Medeiros de Mello, Donizeti Antonio 7
Giusti, Rubens José Nadalin, Maria José Maluf de Mesquita, João Carlos Biondi, 8
Romualdo Wandresen, e os alunos do Curso de Geografia Guilherme A. da Silva e 9
Ângelo Menegatti. Justificadas as ausências dos Conselheiros Luiz Alberto 10
Fernandes, Maria Aparecida Zanetti, César de Castro Martins e Paulo da Cunha 11
Lana, e Inês Moresco Danni-Oliveira e Jorge Montenegro Gómez. 12
COMUNICADOS: 1) Prazo  para entrega do inventário dos bens das unidades do 13
Setor de Ciências da Terra, pelas Comissões designadas pela Direção do Setor, até 14
o dia 26 de abril próximo; 2) Material Esportivo recebido da Pró-Reitoria de 15
Assuntos Estudantis, a ser entregue às Coordenações de Curso de Graduação, para 16
uso dos alunos; 3) Convite a toda comunidade universitária para a re-inauguração da 17
Biblioteca de Ciência e Tecnologia, dia 09 de abril próximo; 4) Convite aos Chefes e 18
Coordenadores das unidades, para apresentação do Plano Diretor e do Plano de 19
Obras da UFPR, dia 13 de abril próximo; 5) Reivindicação dos alunos do curso de 20
Geografia para solução do problema de iluminação no Centro Politécnico. Aprovada 21
a Ata da 102ª Reunião do Conselho Setorial. Aprovadas inserções em pauta de 22
deliberação, pelo Centro de Estudos do Mar e Departamento de Geomática. 23
DELIBERAÇÕES: 01) PROCESSO Nº 23075.003198/2010-95 – Ação de 24
Prestação de Serviço: Conforme relato e parecer pelo Comitê Setorial de 25
Extensão, foi APROVADA a proposta de Ação de Prestação de Serviço de 26
Natureza Eventual e na Modalidade Assessoria (Resoluções 36/04-COUN e 70/08-27
CEPE), sob o Título: “Estudo das Redes Urbanas da Bahia”, de responsabilidade da 28
Professora Olga Lúcia C. de Freitas Firkowski – Departamento de Geografia. 02) 29
PROCESSO Nº 23075.008806/2010-58 – Termo Aditivo: Conforme relato e 30
parecer pelo Comitê Setorial de Pesquisa, foi APROVADA a proposta de Termo 31

Aditivo ao Projeto “PETROCAL II – Caracterização Químico-Mineralógica de 32
Rochas Carbonáticas” - Departamento de Geologia, bem como as seguintes 33
solicitações de autorização para participação individual no referido projeto (Anexo 34
II), dos servidores: Professor José Manoel dos Reis Neto – valor total da bolsa: 35
R$ 60.000,00 (sessenta mil reais), e Elisiane Roper Pescini – valor total da bolsa: 36
R$ 12.000,00 (doze mil reais). Validade das autorizações: de 01 de março de 2010 37
a 31 de março de 2012. 03) PROCESSO Nº 23075.110259/2009-36 – Abertura 38
de nova turma para Curso de Especialização: Conforme relato e parecer pela 39
Câmara Setorial de Pós-Graduação, foi APROVADA a proposta de abertura de nova 40
turma para o Curso de Especialização em Análise Ambiental - 2010, bem como as 41
solicitações de autorização para participação individual dos servidores: Arnaldo 42
Eugênio Ricobom – Bolsa no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais); Francisco de 43
Assis Mendonça – Bolsa no valor de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais); 44
Leonardo José Cordeiro Santos – Bolsa no valor de R$ 3.500,00 (três mil e 45
quinhentos reais); Inês Moresco Danni-Oliveira – Bolsa no valor de R$ 3.500,00 46
(três mil e quinhentos reais); Everton Passos – Bolsa no valor de R$ 4.500,00 47
(quatro mil e quinhentos reais); Olga Lúcia F. Firkowski – Bolsa no valor de R$ 48
3.500,00 (três mil e quinhentos reais); Sony Cortese Caneparo – Bolsa no valor de 49
R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais); Salete Kozel Teixeira – Bolsa no valor 50
de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais); Tony Vinicius Moreira Sampaio – 51
Bolsa no valor de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais); Luis Lopes Diniz Filho – 52
Bolsa no valor de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais); Josemar Pereira da 53
Silva – Bolsa no valor de R$ 1.800,00 (hum mil e oitocentos reais); Luiz Carlos Zem 54
– bolsa no valor de R$ 8.088.00 (oito mil e oitenta e oito reais); e Marcos Aurélio 55
Tarlombani da Silveira – Bolsa no valor de R$ 19.072,50 (dezenove mil, setenta e 56
dois reais e cinquenta centavos). Validade das autorizações: 30 de março de 2010 a 57
30 de dezembro de 2012. 04) PROCESSO Nº 23075.014420/2010-85 – 58
Afastamento do país: APROVADA a solicitação do Professor Edson Aparecido 59
Mitishita, do Departamento de Geomática, de autorização para afastamento do 60
país no período de 13 a 26 de junho de 2010, quando participará do “Simpósio 61
Internacional de Fotogrametria e Sensoriamento Remoto – ISPRS – Comissão I e 62
Conferência de Geomática do Canadá” a ser realizado em Calgary – Canadá. 05) 63
PROCESSO Nº 23075.012122/2010-51 – Afastamento do país: APROVADA a 64
solicitação do Professor César de Castro Martins, do Centro de Estudos do Mar, 65
de autorização para afastamento do país no período de 25 de maio a 08 de junho 66
de 2010, quando fará Visita Técnica ao “Environment Change Research Change”, na 67
University College of London - Inglaterra, e participará do evento científico “6th 68

ICMPE - International Conference of Marine Pollution and Ecotoxicology”, na City 69
University of Hong Kong – China. 06) PROCESSO Nº 23075.013601/2010-94 – 70
Afastamento do país: APROVADA a solicitação do Professor Eduardo Marone, do 71
Centro de Estudos do Mar, de autorização para afastamento do país no período de 72
17 a 23 de maio de 2010, quando deverá participar do “Trilateral Sub-Global 73
Assessment Workshop” – South-African Environmental Observation Network 74
(SAEON) – NRF (National Research Foundation), em Pretoria, África do Sul. 07) 75
PROCESSO Nº 23075.013606/2010-17 – Afastamento do país: APROVADA a 76
solicitação do Professor Paulo da Cunha Lana, do Centro de Estudos do Mar, de 77
autorização para afastamento do país no período de 17 a 23 de maio de 2010, 78
quando deverá participar do “Trilateral Sub-Global Assessment Workshop” – 79
South-African Environmental Observation Network (SAEON) – NRF (National 80
Research Foundation), em Pretoria, África do Sul. 08) PROCESSO Nº 81
23075.013853/2010-13 – Abertura de Concurso Público para Professor: 82
APROVADA a solicitação do Centro de Estudos do Mar, de abertura de Concurso 83
Público para Professor Adjunto, Regime de Dedicação Exclusiva, uma (01) vaga a 84
ser adquirida através do Programa REUNI, Área de Conhecimento: Cultivo de 85
Moluscos Bivalves. 09) PROCESSO Nº 23075.009678/2010-33 – Estágio 86
Probatório: APROVADO o resultado da primeira Avaliação de Desempenho em 87
Estágio Probatório do Professor Ubiratã de Assis Teixeira da Silva, do Centro de 88
Estudos do Mar, cujo somatório dos fatores resultou em 88 (oitenta e oito) pontos. 89
10) PROCESSO Nº 23075.006938/2010-45 – Eleição para Direção do Centro 90
de Estudos do Mar: APROVADO o resultado da eleição para a Direção do Centro 91
de Estudos do Mar, que proclamou como eleitos para o quadriênio de 2010 a 2014, 92
os professores Eunice da Costa Machado e José Guilherme Bersano Filho, como 93
Diretora e Vice-Diretor, respectivamente. 11) PROCESSO Nº 94
23075.010186/2010-17 – Afastamento do país: APROVADA a solicitação do 95
Professor Everton Passos, do Departamento de Geografia, de autorização para 96
afastamento do país no período de 21 a 30 de maio de 2010, quando deverá 97
participar do “VI Seminário Latino-Americano de Geografia Física” e “II Seminário 98
Ibero-Americano de Geografia Física”, a serem realizados na Universidade de 99
Coimbra – Portugal. 12) Autorização para participação individual em projeto: 100
APROVADAS as solicitações de autorização para as participações no “Curso de 101
Especialização Geoprocessamento 2010-2012”, dos professores do Departamento 102
de Geografia: Sony Cortese Caneparo - Valor total da bolsa R$ 3.680,80 (três mil 103
seiscentos e oitenta reais e oitenta centavos) e Everton Passos – Valor total da 104
bolsa R$ 2.760,60 (dois mil setecentos e sessenta reais e sessenta centavos). 105

Validade das autorizações: de 01 de março de 2010 a 31 de março de 2012. 13) 106
PROCESSO Nº 23075.014420/2010-85 – Afastamento do país: APROVADA a 107
solicitação do Professor Jorge Antonio Silva Centeno, do Departamento de 108
Geomática, de autorização para afastamento do país no período de 13 a 25 de 109
junho de 2010, quando participará do “Canadian Geomatics Conference 2010 and 110
ISPRS com I Symposium”, a ser realizado em Calgary – Canadá. 14) PROCESSO 111
Nº 23075.110529/2010-17 – Estágio Probatório: APROVADO o resultado da 112
segunda Avaliação de Desempenho em Estágio Probatório do Professor Álvaro 113
Muriel Lima Machado, do Departamento de Geomática, cujo somatório dos fatores 114
resultou em 100 (cem) pontos. 15) Após leitura do documento que segue na íntegra, 115
foi APROVADO o parecer da Comissão para a implantação de programa de 116
relocação e/ou transformação de vagas para a categoria de professor titular 117
(Portaria nº 30/CT-2009): “No dia 5 de março na sala de Reuniões do Setor de 118
Ciências da Terra, reuniu-se a comissão para a implantação de programa de 119
relocação e/ou transformação de vagas para a categoria de professor titular, 120
visando a representatividade das áreas de conhecimento abrangidas pelos 121
Departamentos do Setor de Ciências da Terra, composta pelos professores Luis 122
Augusto Koenig Veiga, chefe do Departamento de Geomática e Presidente da 123
Comissão, Prof. Donizeti Antonio Giusti, chefe do Departamento de Geologia, Prof. 124
Tony Vinicius Moreira Sampaio, chefe do Departamento de Geografia e Profa. 125
Eunice Costa Machado, Diretora do Centro de Estudos do Mar. Após discussões, a 126
comissão traz para apreciação deste egrégio Colegiado as seguintes 127
recomendações: - Seja respeitado o limite de 15% de vagas docentes alocadas na 128
classe de professor titular para cada Departamento; - O Departamento terá 129
autonomia na distribuição das vagas, respeitado as recomendações da resolução 130
52/94-CA  e o limite definido anteriormente, procurando garantir um equilíbrio 131
quantitativo condizente com o índice de qualificação do corpo docente, bem como a 132
representatividade das áreas de conhecimentos de cada Departamento; - As áreas 133
de conhecimento são definidas pelos Departamentos, entendo área de 134
conhecimento como “conjunto de conhecimentos inter-relacionados, coletivamente 135
construído, reunido segundo a natureza do objeto de investigação com finalidades 136
de ensino, pesquisa e aplicações práticas”; - As áreas de conhecimento de cada um 137
dos Departamentos estão descritas nos anexos (Ofício 97/2009 DEGEOM, Ofício 138
102/09 DEGEOL, Ofício 133/09 DEGEOG e Ofício 422/09 CEM); - Após atingir o 139
teto de 15% para cada Departamento, caso o número de professores totais do 140
Setor permita a alocação de uma nova vaga na classe de Professor Titular, caberá 141
ao Conselho Setorial a alocação desta vaga”. 16) APROVADO o Calendário das 142

próximas reuniões (primeiro semestre) do Conselho Setorial: 14 de maio (sexta-143
feira) às 14 horas e 14 de junho (segunda-feira) às 14 horas. HOMOLOGAÇÕES: 144
01) Autorização para participação individual em projeto: APROVADO o 145
encaminhamento da solicitação de autorização para participação do professor 146
Francisco de Assis Mendonça, do Departamento de Geografia, no “Curso de Pós-147
Graduação em Economia e Meio Ambiente”. Valor total da bolsa: R$ 2.200,00 (dois 148
mil e duzentos reais). Validade da autorização: 01 de março a 01 de julho de 2010. 149
02) PROCESSO Nº 23075.120312/2010-41 – Estágio Probatório: APROVADO 150
o encaminhamento do resultado da segunda Avaliação de Desempenho em Estágio 151
Probatório da Professora Maristela Denise Moresco Mezzomo, do Departamento 152
de Geografia, cujo somatório dos fatores resultou em 100 (cem) pontos. 03) 153
PROCESSO Nº 23075.010522/2010-21 – Abertura de Teste Seletivo 154
Professor Substituto: APROVADO o encaminhamento da solicitação do 155
Departamento de Geografia, de abertura de teste seletivo para professor 156
substituto, área de conhecimento: Geografia; matérias específicas: Cartografia e 157
Sensoriamento Remoto. 04) PROCESSO Nº 23075.010188/2010-14 – 158
Afastamento do país: APROVADO o encaminhamento da solicitação da 159
Professora Sony Cortese Caneparo, do Departamento de Geografia, de autorização 160
para afastamento do país no período de 21 a 30 de maio de 2010, quando deverá 161
participar do “VI Seminário Latino Americano de Geografia Física” e “II Seminário 162
Ibero Americano de Geografia Física”, a serem realizados na Universidade de 163
Coimbra, em Coimbra – Portugal. 05) PROCESSO Nº 23075.011551/2010-19 – 164
Afastamento do país: APROVADO o encaminhamento da solicitação a solicitação 165
do Professor Marcos Aurélio Tarlombani da Silveira, do Departamento de 166
Geografia, de autorização para afastamento do país no período de 21 de maio a 1º 167
de junho de 2010, quando deverá participar do “VI Seminário Latino Americano de 168
Geografia Física” e “II Seminário Ibero Americano de Geografia Física”, a serem 169
realizados na Universidade de Coimbra, em Coimbra – Portugal. 06) PROCESSO Nº 170
23075.010786/2010-85 – Abertura de Concurso Público: APROVADO o 171
encaminhamento da solicitação do Departamento de Geografia de abertura de 172
Concurso Público para Professor Adjunto, Regime de Trabalho: 40 horas D.E., Área 173
de Conhecimento: Geografia, Matéria Específica: Geografia Física e Análise 174
Ambiental, uma (01) vaga decorrente de “Redistribuição de Servidor”. 07) 175
PROCESSO Nº 23075.006141/2010-48 – Estágio Probatório: APROVADO o 176
encaminhamento do resultado da segunda Avaliação de Desempenho em Estágio 177
Probatório do Professor Marcelo Sandin Dourado, do Centro de Estudos do Mar, 178
cujo somatório dos fatores resultou em 100 (cem) pontos. 08) PROCESSO Nº 179

23075.012481/2010-16 – Prorrogação de validade de concurso: APROVADO o 180
encaminhamento do pedido do Centro de Estudos do Mar, de prorrogação de 181
validade de resultado de Concurso Público para Professor Adjunto na Área de 182
Biologia Molecular com Ênfase em Melhoramento Genético para a Aquicultura 183
(Edital Nº 136/09-PRHAE). Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a 184
reunião da qual eu, Jussara Macedo Ramiro de Assis, Secretária do Setor de 185
Ciências da Terra, lavrei a presente ata. 186